Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT thành phố;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện văn bản số 104/BATGT-VP ngày 02/08 năm 2023 của Ban An

toàn giao thông tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, xử

lý vi phạmtrong hoạt động kinh doanh bằng xe ô tô vận tải hành khách và vận tải

hàng hóa; Kế hoạch số 185-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy Bắc

Kạn về  thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong tình hình mới; Công văn số 5457/UBND-GTCNXD ngày 20/8/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh

vận tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hóa bằng container trên địa bàn tỉnh.

Để việc thực hiện đợt tổng kiểm soát trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đạt hiệu quả

cao, góp phần kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông do các loại hình phương

tiện này gây ra, Ban an toàn giao thông thành phố đề nghị các cơ quan thành viên

Ban ATGT, UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung

cụ thể như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô, tập trung tuyên truyền các

quy định về xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP

ngày 30/12/2019 (sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP); Nghị định

số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

47/2022/NĐ-CP của Chính phủ). Đồng thời, tổ chức tuyên truyền, vận động sâu

rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, ban

ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, trường học và người dân trên địa bàn

thành phố chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông.

2. Công an thành phố Bắc Kạn căn cứ tình hình thực tế, chủ động xây dựng

phương án triển khai thực hiện có hiệu quả đợt tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh

vận tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hóa bằng container. Tập trung kiểm tra,

UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:        /CV - BATGT
Về việc thực hiện tổng kiểm soát xe ô tô

kinh doanh vận tải hành khách và xe vận

tải hàng hóa bằng container trên địa bàn

thành phố Bắc Kạn.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      TP.Bắc Kạn, ngày      tháng 8 năm 2023

2

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quy tắc giao thông và

điều kiện của người điều khiển phương tiện và phương tiện như nồng độ cồn, ma

túy; xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; tốc độ, phần đường, làn đường;

dừng đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định; tránh, vượt không đúng nơi quy

định; quy định về giấy phép lái xe, đăng ký xe, giấy chứng nhận hoặc tem kiểm

định ATKTvà BVMT… Các hành vi vi phạm về hoạt động vận tải đường bộ như

chở quá số người quy định; lệnh vận chuyển, tuyến đường, lịch trình, hành trình

vận tải; hợp đồng vận chuyển, danh sách hành khách; lắp camera giám sát và thiết

bị giám sát hành trình trên xe ô tô kinh doanh vận tải; phù hiệu, thời gian điều

khiển phương tiện… Phối hợp với các lực lượng có liên quan xử lý dứt điểm tình

trạng “xe dù, bến cóc”, các loại hình vận tải hành khách trá hình, tranh giành

khách gây bức xúc, mất ANTT, TTATGT.

Yêu cầu các tổ chức, cá nhân ký cam kết thực hiện đúng các quy định về

bảo đảm an toàn giao thông, không giao phương tiện cho người không đủ điều

kiện, khả năng điều khiển, người đã sử dụng rượu, bia hoặc chất kích thích khác;

không đưa phương tiện chưa đảm bảo ATKT, hết hạn đăng kiểm, hết niên hạn sử

dụng và hoạt động kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa…

3. Giao phòng Quản lý đô thị thành phố (cơ quan thường trực Ban ATGT)

thường xuyên theo dõi đôn đốc các đơn vị thực hiện và tổng hợp kết quả thực

hiện các đơn vị tham mưu cho UBND thành phố báo cáo Ban ATGT tỉnh theo

quy định.

Với nội dung trên, Ban ATGT thành phố đề nghị các các cơ quan thành

viên Ban ATGT, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Thành ủy (B/c);

- TT HĐND TP (B/c);

- CT, các PCT UBND TP (B/c);

- Thành viên Ban ATGT TP (T/h);

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

TRƯỞNG PHÒNG QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

Hà Đức Trường

		2023-08-30T17:00:45+0700

		2023-08-31T07:45:16+0700

		2023-08-31T07:45:16+0700

		2023-08-31T07:45:16+0700